
UCHWAŁA NR XL/213/2014
RADY GMINY ZWIERZYN

z dnia 31 stycznia 2014 r.

w sprawie określenia szczegółowych zasad przyznawania przez Gminę Zwierzyn pomocy w formie 
usług opiekuńczych, zakresu czynności wchodzących w skład usług opiekuńczych oraz szczegółowych 

zasad ustalania wysokości odpłatności za usługi opiekuńcze.

Na podstawie art. 18, ust. 1 i art. 40, ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2013r., poz. 594, ze zmianami: Dz.U. z 2013r. poz. 645 i poz. 1318) w związku z art. 17 oraz 
art. 50, ust. 6 i art. 96, ust. 2 i ust. 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2013r., 
poz. 182, ze zmianam:i Dz.U. z 2011r. Nr 81, poz. 440, Dz.U. z 2013r. poz. 509), Rada Gminy w Zwierzynie 
uchwala, co następuje: 

§ 1. Określa się szczegółowe zasady przyznawania pomocy w formie usług opiekuńczych oraz zakres 
czynności wchodzących w skład usług opiekuńczych w brzmieniu stanowiącym załącznik nr 1 do niniejszej 
uchwały. 

§ 2. Określa się szczegółowe zasady ustalania wysokości odpłatności za usługi opiekuńcze oraz tryb 
pobierania tych odpłatności a także zasady częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat w brzmieniu 
stanowiącym załącznik nr 2 do niniejszej uchwały. 

§ 3. Traci moc uchwała nr XIX/95/2008 Rady Gminy Zwierzyn z dnia 17 czerwca 2008r. w sprawie 
szczegółowych warunków przyznawania i ustalania odpłatności, za usługi opiekuńcze oraz szczegółowych 
warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania. 

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Zwierzyn. 

§ 5. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Lubuskiego i wchodzi 
w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

Id: 6547FC73-EC48-4A4C-82D2-CBCF7E4F7D25. Uchwalony Strona 1



Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr XL/213/2014 

Rady Gminy Zwierzyn 

z dnia 31 stycznia 2014 r. 

Szczegółowe zasady przyznawania pomocy w formie usług opiekuńczych oraz zakres czynności 
wchodzących w skład usług opiekuńczych. 

§ 1. 1. Pomoc w formie usług opiekuńczych przeznaczona jest dla osób samotnych - 
mieszkańców Gminy Zwierzyn, którzy z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymagają pomocy 
innych osób, a są tej pomocy pozbawieni. 

2. Usługi opiekuńcze mogą być również przyznane tym mieszkańcom Gminy Zwierzyn, którzy 
wymagają pomocy innych osób, a rodzina a także wspólnie niezamieszkujący małżonek, wstępni, zstępni 
nie mogą takiej pomocy zapewnić. 

3. Osobom, których dochód nie przekracza kryterium dochodowego określonego w art. 8, ust. 1 ustawy 
z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tj.: Dz. U. z 2009 r. Nr 175, poz. 1362 z późn. zm.) usługi 
świadczone są nieodpłatnie. 

4. Osobom samotnym i samotnie gospodarującym oraz osobom w rodzinie, których dochód przekracza 
350 % kryterium dochodowego, o którym mowa w ust. 3,  pomoc w formie usług opiekuńczych 
nie przysługuje. 

§ 2. Usługi opiekuńcze przyznaje się na wniosek osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego 
albo innej osoby, za zgodą osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego w oparciu 
o przeprowadzony wywiad rodzinny środowiskowy. 

§ 3. Podstawą świadczenia usług opiekuńczych jest decyzja Wójta Gminy Zwierzyn określająca: 

1. Zakres czynności do wykonania w ramach usługi opiekuńczej, 

2. Okres i miejsce wykonywania usług, z określeniem liczby godzin w ciągu dnia i liczby dni 
w tygodniu, 

3. Wysokość i termin wnoszenia odpłatności z tytułu świadczonych usług opiekuńczych, ponoszonych 
przez osobę objętą usługami. 

4. W przypadku gdy we wspólnym gospodarstwie domowym istnieje konieczność zapewnienia pomocy 
więcej niż jednej osobie, usługi o charakterze pielęgnacyjnym przysługują każdej osobie oddzielnie, 
natomiast o charakterze gospodarczo-porządkowym uwzględniane są wspólnie. 

§ 4. Przez usługi opiekuńcze należy rozumieć: 

1. Pomoc w zaspokojeniu codziennych potrzeb bytowych i prowadzenia gospodarstwa domowego 
w szczególności: 

1) utrzymanie w czystości i porządku mieszkania świadczeniobiorcy, 

2) wykonywanie zakupów, 

3) przygotowywanie posiłków z uwzględnieniem diety zalecanej przez lekarza, 

4) pomoc przy spożywaniu posiłków, 

5) pranie bielizny pościelowej i osobistej, 

6) przynoszenie wody, opału i palenie w piecu, 

7) mycie okien przynajmniej raz na 3 miesiące, 

8) pomoc w załatwianiu spraw urzędowych, 

9) opłacanie rachunków za zgodą podopiecznego, 

10) w miarę możliwości zapewnienie kontaktów z otoczeniem, 

Id: 6547FC73-EC48-4A4C-82D2-CBCF7E4F7D25. Uchwalony Strona 1



11) zapewnienie opieki higienicznej poprzez mycie, kąpanie, zmianę bielizny pościelowej, 

12) utrzymanie w czystości naczyń stołowych, kuchennych i innego sprzętu gospodarstwa domowego 
służącego podopiecznemu, pomoc w załatwieniu potrzeb fizjologicznych, w razie potrzeby zamawianie 
wizyt lekarskich, 

13) nadzór w przyjmowaniu leków zgodnie z zaleceniami lekarza, 

14) realizacja recept. 

§ 5. Koszt jednej godziny usługi opiekuńczej określany jest w umowach zawartych przez Gminę 
Zwierzyn z wykonawcami usług. 

§ 6. 1. Zakres przyznawanych usług opiekuńczych określonych w decyzji administracyjnej jest 
uzależniony od stanu zdrowia osoby objętej usługami oraz jej sytuacji rodzinnej ustalonej na podstawie 
wywiadu rodzinnego środowiskowego. 

2. Wszystkie czynności do wykonywania w ramach usług opiekuńczych, określonych w decyzji 
administracyjnej, dotyczą wyłącznie osoby objętej pomocą. 

3. Usługi opiekuńcze przyznawane są przez 7 dni w tygodniu w zależności od potrzeb, przy czym koszt 
godziny usługi opiekuńczej świadczonej w święta i dni wolne od pracy nie ulega zmianie. 

Id: 6547FC73-EC48-4A4C-82D2-CBCF7E4F7D25. Uchwalony Strona 2



Załącznik Nr 2 do Uchwały Nr XL/213/2014 

Rady Gminy Zwierzyn 

z dnia 31 stycznia 2014 r. 

Szczegółowe zasady ustalania wysokości odpłatności za usługi opiekuńcze oraz tryb pobierania tych 
odpłatności, a także zasady częściowego lub całkowitego zwalniania od opłat. 

§ 1. Wysokość odpłatności za usługi opiekuńcze uzależniona jest od sytuacji rodzinnej osoby objętej 
usługami oraz jej dochodu, lub dochodu na osobę w rodzinie. 

§ 2. W przypadku, gdy dochód osoby samotnej lub samotnie gospodarującej objętej usługami lub dochód 
na osobę w rodzinie nie przekracza kryterium dochodowego określonego w art. 8, ust. 1 ustawy z dnia 
12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tj.: Dz. U. z 2009 r. Nr 175, poz. 1362 z późn. zm.), usługi 
opiekuńcze świadczone są nieodpłatnie. 

§ 3. Osoby samotne i samotnie gospodarujące, których dochód przekracza kryterium dochodowe 
określone w art. 8, ust. 1, pkt 1 ww ustawy ponoszą odpłatności za usługi opiekuńcze w wysokości zależnej 
od dochodu, zgodnie z poniższą tabelą z zastrzeżeniem § 1 ust. 4 załącznika nr 1 do niniejszej uchwały. 

Dochód w stosunku do kryterium dochodowego określonego w art. 8, ust. 1, pkt 1 ustawy 
o pomocy społecznej (tj.:Dz. U. z 2009 r. Nr 175, poz. 1362 z późn. zm.)

% odpłatności za jedną godzinę 
usług opiekuńczych 

Do 100 %  tj. kwoty 542,00zł 0,00 % kosztu godziny usług 
Pow. 100 % - 150%  tj. kwoty 542,01zł – 813,00zł 20,00 % 
Pow. 150 % - 250% tj. kwoty 813,01zł – 1355,00zł 50,00 % 
Pow. 250 % - 350% tj. kwoty 1355,01zł - 1897,00zł 80,00 % 
Pow. 350 %  tj. kwoty 1897,01zł 100,00 % 

§ 4. Osoby w rodzinie, których dochód przekracza kryterium dochodowego określone w art. 8, ust. 1, pkt 
2 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tj.: Dz. U. z 2009 r. Nr 175, poz. 1362 z późn. zm.), 
ponoszą odpłatność za usługi opiekuńcze w wysokości zależnej od dochodu, zgodnie z poniższą tabelą 
z zastrzeżeniem § 1, ust. 4 załącznika nr 1 do niniejszej uchwały. 

Dochód w stosunku do kryterium dochodowego określonego w art. 8, ust. 1, pkt 2 ustawy o pomocy 
społecznej % odpłatności za jedną godzinę usług opiekuńczych (tj.:Dz. U. z 2009 r. Nr 175, poz. 
1362 z późn. zm.), 

% odpłatności za jedną 
godzinę usług opiekuńczych 

Do 100 %  tj. kwoty 456,00zł 0,00 % kosztu godziny usług 
Pow. 100 % - 150%  tj. kwoty 456,01zł - 684,00zł 20,00 % 
Pow. 150 % - 250% tj. kwoty 684,01zł – 1140,00zł 50,00 % 
Pow. 250 % - 350% tj. kwoty 1140,01zł - 1596,00zł 80,00 % 
Pow. 350 %  tj. kwoty 1596,01zł 100,00 % 

§ 5. Osoby znajdujące się w szczególnie trudnej sytuacji, które udokumentują, że kwota dochodu 
pozostająca do ich dyspozycji po poniesieniu niezbędnych opłat i wydatków na leczenie oraz odpłatności za 
usługi opiekuńcze nie pozwalałoby na zaspokojenie podstawowych potrzeb życiowych, mogą zostać 
częściowo lub całkowicie zwolnione z odpłatności za usługi opiekuńcze z zastrzeżeniem § 2 załącznika nr 2. 

§ 6. Cena za jedną godzinę usług opiekuńczych wynosi 9 zł. 

Id: 6547FC73-EC48-4A4C-82D2-CBCF7E4F7D25. Uchwalony Strona 1



UZASADNIENIE

Problemy osób w podeszłym wieku, przewlekle chorych i niepełnosprawnych o niskim statusie

ekonomicznym, wymagających pomocy osób drugich w codziennym funkcjonowaniu to jedna z wielu

kwestii społecznych wymagających działań wspierających ze strony służb społecznych. 

Zgodnie z art. 17, ust. 1, pkt 11 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej znajdują się one

w katalogu zadań gminy o charakterze zadań obowiązkowych. Naczelną zasadą tejże ustawy jest

umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie

pokonać wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości.

Odnosząc się do potrzeb osób i rodzin w powyższym zakresie Gmina Zwierzyn realizuje zadania

świadczenia usług opiekuńczych w środowiskach które wymagają tego wsparcia. Rozeznając jednak sytuację

ekonomiczną osób korzystających z usług opiekuńczych oraz ich realne potrzeby w zakresie zabezpieczania

podstawowych potrzeb bytowych, w odniesieniu do wzrastających kosztów cen i usług należy stwierdzić, że

osoby o niskim statusie ekonomicznym nie radzą sobie z organizacją budżetu domowego i wymagają

ustawicznego wsparcia z systemu pomocy społecznej. Osoby te, korzystając z usług opiekuńczych, zwracają

się z prośbą o zwolnienie bądź umorzenie naliczonej w decyzjach odpłatności za te usługi. 

W myśl art. 50 wyżej powołanej ustawy w kompetencji rad jest podejmowanie uchwały w kwestii

szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze oraz szczegółowe warunki

częściowego lub całkowitego zwalniania z opłat jak również trybu ich pobierania. Podjęcie uchwały

umożliwi w przypadkach uzasadnionych częściowe lub całkowite zwolnienie tych osób z ustalonej

odpłatności, jak również wyznaczy górną granicę dochodu osobom o wysokim statusie ekonomicznym

ubiegającym się o zapewnienie usług opiekuńczych, które są sobie w stanie zabezpieczyć te potrzeby we

własnym zakresie. 

Id: 6547FC73-EC48-4A4C-82D2-CBCF7E4F7D25. Uchwalony Strona 1




